
 
 

 

 

 
Direzione Generale  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 Oggetto: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026. 

 
 

Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 

del 3 luglio 2007; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/15 del 5 marzo 2020 che approva il Programma 

Regionale di Sviluppo 2020-2024, unitamente all'Allegato Tecnico e al Quadro Sinottico dei 

Progetti; 

VISTA la Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17 “Disposizioni di carattere istituzionale-

finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”, recante all’art. 37 “Modifiche alla 

competenza dell'Agenzia Laore e alla legge regionale n. 13 del 2006 in materia di funzioni regionali 

in agricoltura”; 

VISTA la Deliberazione di della Giunta Regionale n. 12/51 del 7 aprile 2022 “Trasferimento 

all'Agenzia Laore Sardegna di competenze attualmente in capo all'Agenzia Argea Sardegna e 

relative ad attività tecniche specialistiche, di controllo, vigilanza e di carattere ispettivo”; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1194 del 08 novembre 2022, recante 

la “Modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna”, con parere 

favorevole all’approvazione comunicato con nota n. 4608 del 17 novembre 2022 dall’Assessorato 



 
 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

Affari Generali e parere favorevole all’esecutività trasmesso con nota n. 3933/Gab dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale del 23 novembre 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/14 del 28 dicembre 2022 – “Trasferimento 

all'Agenzia Laore Sardegna delle competenze relative all'assegnazione di carburanti agricoli ad 

accisa agevolata. Proroga del passaggio di consegne previsto con la Deliberazione della Giunta 

regionale n. 12/51 del 7 aprile 2022 alla campagna 2024”; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1482 del 22 dicembre 2022, recante 

“Rinvio operatività della nuova struttura organizzativa dell’Agenzia Laore Sardegna”, la quale, per 

permettere il perfezionamento delle attività propedeutiche allo svolgimento dei compiti assegnati, 

rinvia l’operatività della nuova struttura al 28 febbraio 2023; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 21 febbraio 2023 – Bilancio di previsione triennale 2023 - 2025; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 268 del 28 febbraio 2023, la quale, per 

le medesime ragioni di cui alla già menzionata Determinazione del Commissario Straordinario n. 

1482 del 22 dicembre 2022, rinvia l’operatività della nuova struttura organizzativa al 31 marzo 

2023; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 482 del 31 marzo 2023 recante 

“Modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Rettifica 

determinazione del Commissario Straordinario n. 1194 del 08.11.2022”; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 722 del 24 maggio 2023, la quale 

ridefinisce l’organizzazione dell’Agenzia con modifiche alle competenze dei Servizi e delle relative 

articolazioni interne, approvata con nota prot. n. 21412 del 1° giugno 2023 dall’Assessorato degli 

Affari Generali e del Personale; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale all’Agricoltura n. 43 del 1° settembre 2023, con il quale 

è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 

30 della L.R. n. 31/1998, comma 1, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1754/23 del 7 dicembre 2023, concernente 

l'autorizzazione dell'esercizio provvisorio del bilancio dell'Agenzia Laore Sardegna per l'anno 2024, 

limitatamente al periodo di un mese, dal 1° gennaio al 31 gennaio 2024, nulla osta all’immediata 



 
 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

esecutività della Determinazione con Delibera della Giunta Regionale n. 47/9 del 29 dicembre 

2023. 

VISTO il Decreto Legge n. 81 del 9 giugno 2021 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, per la parte inerente al Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO), convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 113 del 6 agosto 

2021; 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica del 6 dicembre 2021, recante “Linee 

Guida per la compilazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione”; 

VISTO il Decreto del Ministro della Funzione Pubblica 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento 

recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”; 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica dell’11 ottobre 2022, n. 2 recante 

“Indicazioni operative in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui 

all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80”; 

PREMESSO CHE 

- l'articolo 6, comma 1 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella Legge n. 

113/2021, prevede l’adozione, entro il 31 gennaio di ogni anno, del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO), da parte delle pubbliche amministrazioni, con esclusione 

delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'art. 1, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, allo scopo 

di “assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità 

dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 

semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso”; 

- le Linee Guida emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica con la Circolare del 6 

dicembre 2021, allo scopo di fornire a tutte le amministrazioni tenute al PIAO una guida 

alla compilazione semplificata e omogenea, affermano che il Piano Integrato di Attività e 



 
 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4 

Organizzazione “ha l’obiettivo di assorbire, razionalizzandone la disciplina in un’ottica di 

massima semplificazione, molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le 

amministrazioni”; 

- le predette Linee Guida definiscono l’articolazione interna del PIAO in sezioni e 

sottosezioni corrispondenti ai documenti di programmazione che esso sostituisce, ai sensi 

dell’art. 6, comma 2 del D.L. 80/2021; 

CONSIDERATO CHE nella sottosezione Valore Pubblico del Piano di Attività e Organizzazione, 

come chiarito dalle Linee Guida del Dipartimento delle Funzione Pubblica, “l’amministrazione 

definisce i risultati attesi in termini di obiettivi generali e specifici, programmati in coerenza con i 

documenti di programmazione finanziaria adottati” ed esplicita come “una selezione delle politiche 

dell’ente si traduce in termini di obiettivi di Valore Pubblico (outcome/impatti), anche con riferimento 

alle misure di benessere equo e sostenibile (Sustainable Development Goals dell’Agenda ONU 

2030”; 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell’art. 6, comma 4 del D.L. n. 80/2021 citato, “Le pubbliche 

amministrazioni di cui al comma 1 del presente articolo pubblicano il Piano e i relativi aggiornamenti 

entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito internet istituzionale e li inviano al Dipartimento 

della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul relativo 

portale”. 

ESAMINATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, predisposto dal Gruppo di 

lavoro appositamente costituito; 

ACCERTATO CHE 

- gli obiettivi strategici, finalizzati alla creazione di valore pubblico, attesi dall’attività 

dell’Agenzia Laore Sardegna e indicati nel Piano, sono coerenti con gli obiettivi di bene 

pubblico individuati per il mondo agricolo e rurale nei principali documenti della 

Programmazione regionale – Piano Regionale di Sviluppo, Documento di Economia e 

Finanza Regionale e Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile – ai quali l’Agenzia 

Laore concorre attraverso la definizione del Programma Operativo Annuale; 

- in conformità a quanto previsto nel Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 

2022, n. 81 concernente l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 



 
 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5 

Piano integrato di attività e organizzazione, il PIAO 2024-2026 dell’Agenzia assorbe i 

seguenti documenti di pianificazione e di programmazione cui era tenuta ai sensi della 

disciplina normativa precedente: 

1. il Piano triennale delle Azioni Positive in materia di pari opportunità; 

2. il Piano triennale del fabbisogno di personale; 

3. il Programma della formazione del personale; 

4. il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

5. il Piano organizzativo del lavoro agile. 

DATO ATTO CHE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 è stato sottoposto 

all’attenzione delle Organizzazioni Sindacali con nota prot. Laore n. 5948 del 26/01/2024 (rettificata 

con nota prot. Laore n. 6279 del 29/01/2024) e con nota prot. Laore 6793 del 30/01/2024; 

VALUTATE le osservazioni trasmesse con la nota prot. n. 19 del 29/01/2024 (prot. entrata Laore 

6051 del 29/01/2024) dall’Organizzazione Sindacale FP CGIL;  

SENTITE le Organizzazioni Sindacali nell’incontro tenutosi in data 31/01/2024; 

ACCERTATO che la struttura e i contenuti del suddetto Piano sono conformi alle prescrizioni 

dettate dalla Legge 8 agosto 2021, n. 113 e del Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 

2022, n. 81, nonché alle indicazioni operative fornite dal Dipartimento della Funzione Pubblica con 

il Decreto 30 giugno 2022, n. 132 e con le Linee Guida sopra citate; 

RITENUTO di dover approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, predisposto dal 

Gruppo di lavoro di cui in premessa in quanto conforme, per struttura e contenuti, alle 

prescrizioni dettate dalla Legge 8 agosto 2021, n. 113 e alle indicazioni fornite dal Dipartimento 

della Funzione Pubblica con il Decreto e le Linee Guida sopra citate; 

2. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito Internet dell’Agenzia e nella rete 

telematica interna; 



 
 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6 

3. DI INVIARE, per il controllo preventivo, per quanto di competenza, copia del presente atto 

all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessore 

Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale;  

4. DI TRASMETTERE il Piano al Dipartimento della funzione pubblica utilizzando esclusivamente 

le apposite funzionalità presenti nell’Area riservata del Portale PIAO, raggiungibile all’indirizzo 

http://piao.dfp.gov.it, di cui alla citata Circolare DFP n. 2/2022. 

Il Direttore Generale 

Marcello Giovanni Onorato 

(art. 30 L.R. n. 31/1998) 

 

 

http://piao.dfp.gov.it/

		2024-01-31T11:29:50+0100
	Alberta Muscas


		2024-01-31T12:14:49+0100
	Luca Incani


		2024-01-31T12:29:06+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2024-01-31T13:51:56+0000
	Firma applicativa


		2024-03-05T10:19:46+0100
	Ufficio repertorio
	TRASMESSA  A :


		2024-03-05T10:20:56+0100
	Ufficio repertorio
	ASSESSORE AGRICOLTURA


		2024-03-05T10:21:59+0100
	Ufficio repertorio
	 ASSESSORE AFF. GEN. E  PERSONALE


		2024-03-05T10:22:45+0100
	Ufficio repertorio
	-  CON NOTA  n° 7158/24


		2024-03-05T10:23:37+0100
	Ufficio repertorio
	-  DEL  01/02/2024


		2024-03-05T10:24:36+0100
	Ufficio repertorio
	AI SENSI DELLA L.R. 15/05/95  N° 14 ART. 4


		2024-03-05T10:25:46+0100
	Ufficio repertorio
	  ESECUTIVA


		2024-03-05T10:27:03+0100
	Ufficio repertorio
	PER DECORRENZA TERMINI


		2024-03-05T10:28:35+0100
	Ufficio repertorio
	DATA  05/03/2024


		2024-03-06T13:56:10+0100
	TONINO SELIS




